
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
г. Ханты-Мансийск jsjb -//-3^

О введении в действие Положения
о дистанционном обучении в обособленных
структурных подразделениях ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета, в
целях установления правил применения дистанционных образовательных технологий
и электронного обучения при реализации основных образовательных и / или
дополнительных образовательных программ, на основании решения ученого совета
Университета (протокол № 23 от 28.08.2019 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 11.09.2019 года СМК ЮГУ П - 271 - 2019 Положение о
дистанционном обучении в обособленных структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Югорский государственный университет» (Приложение).

2. Начальнику административно-правового управления (Картин О.С.)
организовать регистрацию и хранение документа, указанного в п.1 наетоящего
приказа.

3. Директору департамента коммуникационной политики (Финк Р.А.) обеспечить
размещение на официальном сайте Университета копии утверждённого документа,
указанного в п. 1 настоящего приказа, в формате .pdf во вкладке «Сотруднику», раздел
«Локальные акты по основным направлениям деятельности (процессам)», подраздел
«Основные процессы» / «Проектирование, разработка и реализация основных
образовательных программ профессионального и дополнительного образования» /
«По программам среднего профессионального образования».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
учебной работе Р.В. Кучина.

Ректор / Т.Д. Карминская

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Нестерова Людмила Викторовна
Должность: Директор филиала ИндИ (филиал) ФГБОУ ВО "ЮГУ"
Дата подписания: 20.02.2022 22:34:12
Уникальный программный ключ:
381fbe5f0c4ccc6e500e8bc981c25bb218288e83



Проект вносит:

Начальник юридического отдела

Согласовано:

Казакова М.В.
•'/< о р. г£>/9

Начальник управления по
делопроизводству и общим вопросам Казаева Л.И.

Рассылка:
Ректорат -1
АПУ-1
Филиалы -1
ОКиА-1
ДКП-1
ДИТ-1



ФГ БОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-271 -2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Югорский государственный университет»

Версия № 1

т

Карминская

2019 г.

ученым советом Университета

Протокол р-рУ, г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Положение
о дистанционном обучении в обособленных С1руктурных подразделениях

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ П-271 -2019

Версия № 1

Изм.№ Изм.№

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ
Приказом ректора Университета № /-/^^т // cJ£ 20 /Зг.

Г. Ханты-Мансийск



♦

ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-271 -2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

Предисловие

1. РАЗРАБОТАНО заместителем проректора по учебной работе.

2. ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ впервые.

Настоящее Положение является результатом интеллектуальной деятельности ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» и не могут быть использованы без согласия
правообладателя за исключением случаев, предусмотренных действующим
законодательством.

© ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2019

Стр. 2



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-271 - 2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

Лист согласования

РАЗРАБОТАНО:

Заместитель проректора по учебной работе

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Заместитель проректора - директор
департамента образовательной
политики

Гринаш О.А.

Кучин Р.В.

Еремеева С.П.

Директор центра дистанционного
образования

Начальник административно-
правового управления

Начальник управления по
делопроизводству и общим
вопросам

Войтенко М.В.

Картин О.С.

Казаева Л.И.

Стр.3



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» СМКЮГУ

П-271 -2019
Система менеджмента качества

Положение о дистанционном обучении в обособленных
структурных подразделениях федерального

государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский

государственный университет»

Версия № 1

Содержание:

Область применения 5

Нормативные ссылки 5

Общие положения 5

Определения, термины и сокращения 6

Порядок реализации образовательных программ с применением
исключительно электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий 8

Заключительные положения 10

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документ 11

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа 12

Стр. 4 I



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-271 -2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

1. Область применения

1.1. Положение о дистанционном обучении обучающихся по программам
подготовки специалистов среднего звена в обособленных структурных
подразделений федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»
(далее - Положение) устанавливает правила применения дистанционных
образовательных технологий и электронного обучения при реализации
основных образовательных и/или дополнительных образовательных программ.

1.2. Настоящее Положение распространяется на все обособленные
структурные подразделения Университета (филиалы).

2. Нормативные ссылки

Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 27.07.2006г № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;
- приказом Минобрнауки России от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении

Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий при реализации образовательных профамм»;

- приказом Минобрнауки России от 20.01.2014 № 22 «Об утверждении
перечней профессий и специальностей среднего профессионального
образования, реализация образовательных профамм по которым не
допускается с применением исключительно электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий»;

- Приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 № 464 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам среднего профессионального образования»;
- Уставом федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»

Стр. 5



♦

ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-271 -2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

(далее - Устав Университета) и локальными актами Университета,
регламентирующими организацию образовательного процесса с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

3. Общие положения

3.1. При реализации образовательных программ предусматривается
возможность как исключительного применения (дистанционное обучение), так
и частичного применения (смешанного обучения) электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий при реализации программ
среднего профессионального образования.

3.2. При реализации образовательных программ с применением
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий в образовательной организации должны быть созданы условия для
функционирования электронной информационно-образовательной среды,
обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ или их
частей в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся .

3.3. При реализации образовательных программ с применением
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий необходимо учитывать перечень профессий, специальностей и
направлений подготовки, реализация образовательных программ по которым не
допускается с применением исключительно электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий.

4. Определения, термины и сокращения

Электронное обучение ~ организация образовательной деятельности с
применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации
образовательных программ информации и обеспечивающих ее обработку
информационных технологий, технических средств, а также информационно-
телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи
указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических
работников.

Стр. 6



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-271 -2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

Дистанционные образовательные технологии - образовательные
технологии, реализуемые в основном с применением информационно-
телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии)
взаимодействии обучающихся и педагогических работников.

Электронный образовательный ресурс - образовательный ресурс,
представленный в электронно-цифровой форме и включающий в себя
структуру, предметное содержание и метаданные о них.

Электронный учебный курс - электронный образовательный ресурс для
поддержки учебного процесса в рамках реализации образовательных программ,
имеющий модульную структуру и обеспечивающий полноту дидактического
цикла обучения. Содержит методические и дидактические рекомендации по
изучению электронного учебного курса и образовательный контент:
теоретические материалы, материалы для организации практических работ и
контроля уровня знаний.

Онлайн-курс - целенаправленная (обеспечивающая достижение
конкретных результатов и направленная на формирование предусмотренных
образовательными программами компетенций) и определенным образом
структурированная совокупность видов, форм и средств учебной деятельности,
реализуемая с применением исключительно электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий на основе комплекса
взаимосвязанных в рамках единого педагогического сценария электронных
образовательных ресурсов.

Система дистанционного обучения - специализированное программное
обеспечение для организации образовательного процесса с применением
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий (или
система управления обучением - LMS), позволяющая осуществить:

подготовку учебного процесса через создание электронных
образовательных ресурсов, и обеспечение доступа к ним всех участников
образовательного процесса;

- реализацию процесса обучения через организацию взаимодействия
между участниками образовательного процесса, работу обучающихся с
учебными материалами, контроль за выполнением программы обучения и
ведение электронного документооборота.

Стр. 7



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-271 -2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

Электронная информационно-образовательная среда - включает в
себя электронные информационные ресурсы, электронные образовательные
ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационных
технологий, соответствующих технологических средств, которые обеспечивают
освоение обучающимися образовательных программ в полном объеме не
зависимо от места нахождения обучающихся.

ФГОС СПО - федеральный государственный образовательный стандарт
среднего профессионального образования.

5. Порядок реализации образовательных программ с применением
исключительно электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий

5.1. Филиал реализует образовательные программы или их части с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий в предусмотренных законодательством формах обучения или при
их сочетании, при проведении учебных занятий, практик, текущего контроля
успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся.

5.2. Филиал доводит до участников образовательных отношений
информацию о реализации образовательных программ или их частей с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

5.3. При реализации образовательных программ или их частей с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий:

- местом осуществления образовательной деятельности является место
нахождения филиала независимо от места нахождения обучающихся;

- филиал обеспечивает соответствующий применяемым технологиям
уровень подготовки педагогических, учебно-вспомогательных,
административно-хозяйственных работников организации;

- филиал самостоятельно определяет порядок оказания учебно-
методической помощи обучающимся, в том числе в форме индивидуальных

Стр. 8 I



0
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМКЮГУ

П-271 -2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

консультаций, оказываемых дистанционно с использованием
информационных и телекоммуникационных технологий;

- филиал самостоятельно определяет соотношение объема занятий,
проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического
работника с обучающимся, в том числе с применением электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий;

- допускается отсутствие учебных занятий, проводимых путем
непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимся
в аудитории.

5.4. Филиал вправе осуществлять реализацию образовательных программ
или их частей с применением исключительно электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий, организуя учебные занятия в
виде онлайн-курсов, обеспечивающих для обучающихся независимо от их
места нахождения и организации, в которой они осваивают образовательную
программу, достижение и оценку результатов обучения путем организации
образовательной деятельности в электронной информационно-образовательной
среде, к которой предоставляется открытый доступ через информационно-
телекоммуникационную сеть Интернет.

5.5. Освоение обучающимися образовательных программ или их частей в
виде онлайн-курсов подтверждается документом об образовании и (или) о
квалификации либо документом об обучении, выданным филиалом или иной
образовательной организацией, реализующей образовательные программы или
их части в виде онлайн-курсов.

5.6. Филиал, которому обучающимся представлен документ об
образовании и (или) о квалификации либо документ об обучении,
подтверждающий освоение им образовательной программы или ее части в виде
онлайн-курсов в иной образовательной организации, допускает обучающегося
к промежуточной аттестации по соответствующим учебным предметам,
курсам, дисциплинам (модулям), иным компонентам образовательной
программы, или зачитывает результат обучения в качестве результата
промежуточной аттестации на основании данного документа. Зачет результатов
обучения осуществляется в порядке и формах, установленных университетом.

Стр. 9



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-271 -2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

посредством сопоставления планируемых результатов обучения по
соответствующим учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям), иным
компонентам, определенным образовательной программой, с результатами
обучения по соответствующим учебным предметам, курсам, дисциплинам
(модулям), иным компонентам образовательной программы, по которой
обучающийся проходил обучение, при представлении обучающимся
документов, подтверждающих пройденное им обучение.

5.7. При реализации образовательных программ или их частей с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий филиал вправе вести учет и осуществление хранения результатов
образовательного процесса и внутренний документооборот на бумажном
носителе и/или в электронно-цифровой форме в соответствии с требованиями
законодательства о персональных данных и архивном деле.

5.8. При реализации образовательных программ с применением
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий филиал
обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную или иную
охраняемую законом тайну.

5.9. Система дистанционного обучения реализуется с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий через
платформу https://eluniver.ugrasu.ru/ «Электронный университет», и создание на
основе системы дистанционного обучения электронных учебных курсов.

6. Заключительные положения

6.1 Настоящее Положение принимается ученым советом Университета и
утверждается ректором Университета.

6.2 Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения ректором
Университета.

6.3 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в
письменной форме, принимаются ученым советом Университета,
утверждаются ректором Университета, и вводятся в действие со дня
утверждения ректором Университета.

Стр. 10 I



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-271 -2019

Система менеджмента качества
Положение о дистанционном обучении в обособленных

структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа

Изменение

Номера страниц №

измененного

пункта,

таблицы

№ приказа о
внесении

изменения в

документ

Подпись и
дата

внесения

изменения

изменён

ных

замене

иных

новых аннулиров

анных

Стр.



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» СМК ЮГУ

П-271 -2019
Система менеджмента качества

Положение о дистанционном обучении в обособленных
структурных подразделениях федерального

государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский

государственный университет»

Версия № 1

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа

Копии:

Филиалы - 1 экз.

Ректорат - 1 экз.

Оригинальные экземпляры:
Административно-правовое управление - 1 экз.
Управление по делопроизводству и общим вопросам - 1 экз.

Стр. 12 I


